
ACTA DE REUN10N DE ACLARAC:ON RG-12-A―CCC

OB」 ETO:TRANSPORTE FLUV:ALINTERNAC10NAL DE
H:DROCARBUROS LIQUIDOS‐ GEST!ON 2019
CODIGO:DCO‐ CDL‐ CPD卜 661‐ 18
(Segundo convocalorio)
(TerCero Pub‖ caci6n)

En la ciudad de La Paz′ en instalaciones de la Gerencia de Contrataciones Corporativa― YPFB′ ubicada en

la Ca‖ e Bueno N° 185 a horas 16:00 del dia 21 de AgOstO de 2019,de acuerdo al cronograma establecido

en el Documento Base de Contrataci6n se dio inicio a la reuni6n de aclaraci6n del proceso de

contrataci6n de referencia

l  CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contrataci6n, se recibi6 la consulta

escrita del siguiente proponente:

Asirnismo,se da respuesta a las consultas escritas:

EMPRESA:PANCH:TA G DE NAVECAC:ON SA

PREGUNTA N° 1:

Suponiendo que la empresa A yla empresa B sean las dos empresas con el precio evaluado m6s bajo y

virtuaies adjudicables despu6s de todas las evaluaciones

Sila Empresa A presenta 30 barcazas que totalizan 30 000 M3

Yla Empresa B presenta 8 barca2aS que totalizan 20 000 M3

Claramente da un totalde 100 000 M3 cuyo 80%lo oferta la Empresa A y e1 20%la empresa B

La AdiudiCaci6n delvolumen total de 443 757 M3 seral

Opci6n l

Empresa A 443 757 M3 x 80%=355006M3
Empresa B 443 757 M3 x 20%= 88751M3

0 ser6 0pci6n 2

Empresa A 443 757 M3 x 50%=221878′ 50M3
Empresa B 443 757 M3 x 50%=221878′ 50M3

CUAL DELAS2 0PC:ONES SERA EL CRITER:O DE ADJUD:CACiON7

RESPUESTA N° 1

Se tomard la opc6n l, de acuerdo al ANEX0 5: FORMA DE LA EVALUAC10N, CONCERTAC10N Y
ADJUDICAC10N Se podra adjudicar elvolumen requerido por YPFB a mjs de un proponente con el precio

N° PROPONENTE FECHA HORA OBSERVAC10NES

1 PANCHITA G DE NAVECAC10N SA 20/2019
13:53

14:04
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evaluado miis bajo. Cuando 6ste sea el caso, la adiudicaci6n se realizard de manera prooorcional a la

capacidad de transporte ofertada

PREGUNTA N' 2
En el marco de los principios de Equidad y Participaci6n establecidos en el Reglamento de

Contrataciones de YPFB desarrollado en el marco del Decreto Supremo 29506, sobre el cual se realiza el

presente proceso y dado que en los procesos de contrataci6n de transporte de hidrocarburos liquidos

mediante camiones cisternas en tramos internacionales, permite la subcontrataci6n de unidades de

transporte; Consulta

aun oferente puede presentar dentro de su listado de barcazas, unidades que son formalmente

subcontratadas por el proponente?

RESPUESTA N'2
El DBC no considera la figura de a rrenda miento/subcontrataci6n, por tanto todas tienen que ser de la

empresa proponente a fin de garantizar la disponibilidad de las barcazas

II. CONSULTAS EN SATA:

Al no haber participantes para atender las consultas en sala, se da por concluido el presente acto y firma

como constancia el personalde YPFB.

FIRMAN POR YPFB

SELLO F:RMA

脚督露
I祓
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